



## PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO



**Agenzia Provinciale  
per gli Appalti e Contratti**

**Servizio appalti  
Ufficio gare**

Via Dogana, 8 - 38122 Trento  
0461.496444 - 0461.496422  
serv.appalti@pec.provincia.tn.it

Trento, 31 MAR 2015

Prot. n. S171/2015/17592P/3.5/955-14

### NOTA DI CHIARIMENTI

**Oggetto: GARA DI APPALTO PER I LAVORI DI "REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA MEDIA INTERCOMUNALE DI MEZZOCORONA (TN)." – pubblicazione risposte quesiti imprese**

Con la presente si comunica che il competente Comune di Mezzocorona con nota di data 24 marzo u.s., prot. 3144 ha dato riscontro ad alcuni quesiti pervenuti, il cui testo si riporta di seguito.

#### **QUESITO N. 1**

"Con riferimento alla gara in oggetto e in particolare al fascicolo qualità dei serramenti, schede 1.1.1 e 1.1.2, siamo a richiedere:

1. In merito alla scheda 1.1.1 se il parametro  $U_w$  da offrire, che varia al variare delle dimensioni del serramento, sia riferito ad un particolare serramento dell'abaco o se nel compilare la scheda si debba fare riferimento alle dimensioni di riferimento delle norme UNI per le prove di laboratorio – 123x148 cm
2. In merito alla scheda 1.1.2 se il valore di  $U_w$  debba interdersi  $U_{cw}$  (curtain wall)
3. In merito alla scheda 1.1.2 se il valore  $U_w$  sia da riferire ad una ben identificata facciata continua presente nell'edificio e, in caso affermativo, quale."

#### **RISPOSTA**

1. Il parametro  $U_w$  da offrire è quello riferito a ognuno dei serramenti previsti in progetto;
  2. Il valore di  $U_w$  potrà essere assimilato al valore  $U_{cw}$  (curtain wall) purché vengano rispettati i parametri minimi previsti in progetto;
  3. Il valore  $U_w$  da offrire è riferito a tutte le facciate continue presenti nell'edificio;
- Si specifica altresì che la caratteristica anti-infortunio/anti-caduta delle parti vetrate deve essere assolta da tutti i serramenti del progetto.

## QUESITO N. 2

Facendo riferimento alla scheda qualità n. 1.2.1 (porte interne in legno)

Pone la seguente domanda:

La scheda qualità chiede un insonorizzazione minima (di progetto) pari a  $R_w$  35 dB.

Le voci di capitolato riportano:

per la voce B.36.20.40.10\* (porta ad un battente) caratteristica fonoisolante pari a 35 dB

per la voce B.36.20.40.20\* (porta a due battenti) nessuna caratteristica fonoisolante.

L'abaco dei serramenti (tavola D179.d.44 – Porte interne e REI.pdf) evidenzia due tipologie di serramento interno:

- porta ad un battente – cieca

- porta a due battenti – sembra con una griglia di transito in alluminio inserita nell'anta maggiore.

Gli elaborati grafici relativi agli impianti di ventilazione riportano l'indicazione di una griglia di transito in corrispondenza delle porte dei bagni e degli antibagni (porte ad un battente), ma non sulle porte a due battenti (aule / uffici).

### **SIAMO QUINDI A CHIEDERE:**

quali porte devono offrire le caratteristiche fonoisolanti richieste / migliorate, perché l'eventuale presenza di una griglia di transito va ad annullare qualsiasi potere fonoisolante della porta.

## RISPOSTA

*L'articolo B.36.20.40.20\* (porta a due battenti), come specificato nella scheda 1.2.1 ha caratteristiche fonoisolanti minime pari a 35 dB; tale caratteristica non è richiesta là dove è presente la griglia di transito.*

*Nella Tavola D179/d44 sono inseriti particolari tipo delle porte interne; pertanto là dove è necessario inserire una griglia, sia per la porta ad una anta o due ante, così come riportato nelle tavole dell'impianto meccanico, dovranno essere rispettate le caratteristiche di cui al precedente paragrafo.*

## QUESITO N. 3

"In riferimento alla gara di cui all'oggetto, con la presente siamo a richiedere il seguente chiarimento:

- alla scheda 1.4.2 viene indicato: - offerta migliorativa - requisiti essenziali richiesti - 1) l'appaltatore garantisce che il tab .....dotato di certificazione "ad hoc" (rilasciata da ente certificatore, per esempio nebb americana) .....

Il professionista che esegue il tab deve oppure no avere certificazione nebb o bastano le referenze, in quanto tutti i professionisti da noi contattati sinora ci comunicano che in Italia non esistono responsabili del "tab" certificati.

Pertanto, qualora si presentasse curriculum di professionista che esegue regolarmente attività di "tab", però non certificato, il punteggio sarebbe pari a zero, oppure vengono valutate le competenze acquisite e desumibili dal curriculum.

Inoltre, lo stesso responsabile del "tab" può essere indicato da più ditte, oppure deve essere una figura specifica per ogni ditta?"

## RISPOSTA

*Il professionista che eseguirà il TAB non deve essere necessariamente in possesso di certificato "ad hoc" (es. NEBB) quale requisito di progetto (punto 1 della scheda 1.4.2);*

*Ai fini della valutazione dell'offerta migliorativa relativa alla scheda di taratura impianti 1.4.2, il concorrente dovrà comunicare il nominativo del tecnico esterno specialista, dotato di certificazione "ad*

*hoc" unitamente alle referenze e alle certificazioni che saranno allegare al curriculum del professionista (a titolo esemplificativo pur non esaustivo: NEBB, AABC, TABB, NBCTA, NBC...).*

*Qualora il curriculum prodotto documenti che il professionista individuato abbia eseguito regolarmente attività di TAB ma non possieda certificazione "ad hoc", non potrà essere attribuito alcun punteggio;*

*Nulla vieta che più concorrenti individuino il medesimo tecnico professionista esterno che svolgerà l'incarico per conto del concorrente aggiudicatario.*

#### **QUESITO N. 4**

**In riferimento ai parametri e ai criteri di valutazione delle offerte di cui al punto 1.4 – scheda 1.4.2 chiediamo informazioni in ordine al professionista esterno esperto nella taratura e bilanciamento degli impianti meccanici (TAB).**

**Da una nostra verifica, sul mercato risultano essere presenti solo professionisti con esperienza maturata in tale settore, tuttavia privi di un attestato (tipo NEBB) che certifichi la competenza specifica nell'ambito in questione.**

**Tanto riferito Vi chiediamo:**

- **Il requisito fissato per l'esperto TAB può essere attestato solo con le referenze maturate sul campo anche in assenza di una certificazione "ad hoc" che qualifica il professionista individuato?**
- **Può un professionista esterno anche essere presente con il proprio curriculum in più di un raggruppamento che partecipa alla gara?**

#### **RISPOSTA**

*Si veda risposta al quesito n.3.*

I presenti chiarimenti verranno pubblicati sul sito internet istituzionale.

PF/PV

IL DIRIGENTE  
- dott. Leonardo Caronna -

